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Komunikując  się  z
innymi  członkami  stada,  dzikie  szympansy  wykorzystują  co
najmniej 66 unikatowych gestów (Animal Cognition).

Naukowcy  z  Uniwersytetu  św.  Andrzeja  w  Szkocji  sfilmowali
grupę  zwierząt,  a  następnie  zajęli  się  tłumaczeniem
szympansich gestów. Mieli co analizować, bo w sumie zebrali aż
120 godzin nagrań. Materiał powstał w Budongo Conservation
Field Station w Ugandzie.

Wcześniejsze  studia  z  udziałem  małp  trzymanych  w  niewoli
sugerowały, że zwierzęta te posługują się ok. 30 gestami.
„Najnowsze  rezultaty  wskazują  więc  na  naprawdę  spory
repertuar.  Sądzimy,  że  przedtem  ludzie  widzieli  tylko
fragmenty, ponieważ badając zwierzęta w niewoli, nie widzi się
wszystkich ich zachowań. Nie ogląda się polowania na małpy,
odprowadzania samic na bok na zaloty czy spotkań z sąsiednimi
grupami szympansów” – tłumaczy szefowa zespołu dr Catherine
Hobaiter.

Dr  Hobaiter  spędziła  niemal  dwa  lata  w  pobliżu  „swoich”
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szympansów. Spotykały się z nią tak długo, że zdążyły się
przyzwyczaić. Kiedy posuwała się za nimi przez las, kompletnie
nie zwracały na nią uwagi. Hobaiter analizowała nagrania z
prof.  Richardem  Byrne’em.  Wykonali  mrówczą  pracę,  ponieważ
kategoryzowali każdy pojedynczy gest, który wydawał się celowy
i miał wywołać określoną reakcję u partnera czy partnerki.
„Sprawdzaliśmy,  czy  osobnik  wykonujący  gest  patrzył  na
publiczność. Zwracaliśmy też uwagę na uporczywość; czy jeśli
działanie nie wywoływało pożądanego skutku, było powtarzane.”
Potem przyszedł czas na kolejny (jeszcze nieukończony) etap –
rozpoznanie znaczenia każdego gestu. W przypadku niektórych
znaczenie  jest  oczywiste,  ponieważ  wszystkie  człowiekowate
wykonują  podobne  ruchy,  np.  grożą  komuś  palcem,  a  młode
machają ręką, by zachęcić rówieśnika do zabawy.

Pani Hobaiter wspomina też o matce, która chciała się oddalić
z pewnego miejsca i wyciągała rękę w kierunku córki. Chciała,
by ta weszła jej na grzbiet. Matka mogła złapać córkę za dłoń,
ale tego nie zrobiła, zamiast tego zatrzymywała się w połowie
gestu i czekała na reakcję. Kiedy dziecko się zbliżyło, samica
dodała do ruchu grymas. Odsłonięcie zębów wskazywało, by córka
właśnie w tym momencie zaczęła się wspinać na jej plecy.

Reakcja  na  gest  nie  zawsze  bywa  zgodna  z  zamierzeniem
gestykulującego,  dlatego  Szkoci  ustalali,  co  dokładnie
spowodowało, że usatysfakcjonowana małpa przestała wykonywać
ruch.  Wygląda  na  to,  że  gesty  szympansów  są  wspólnym  dla
całego  gatunku  systemem,  a  nie  np.  rytuałem  czy  czymś
stworzonym  na  potrzeby  chwili  w  pojedynczej  populacji.  Co
więcej,  gdy  biolodzy  porównali  gesty  szympansów,  goryli  i
orangutanów, okazało się, że wiele z nich się pokrywa.
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